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1. Úvod

Vánoce jsou jedním z nejoblíbenějších svátků na celém světe. Ovšem je zajímavé, že

jsou tolik oblíbené i v zemi s největším počtem ateistů. Ačkoli jsou některé křesťanské svátky

z tohoto důvodu na ústupu či už dávno vymizely z našeho povědomí, Vánoce si drží prvenství

v oblíbenosti. I nadále lidi oslovují a to i přesto, že každý rok často slýcháme negativní názory

ohledně tohoto svátku. Avšak když si na vánoční shon postěžujeme, nakonec přeci jen

podlehneme vánoční atmosféře, kterou jsou nasáklé domovy, ulice, města, země. Negativní

názory se nejvíce projevují o adventu. Tedy v době, kdy by se lidé měli na Vánoce

připravovat a těšit se na ně. Ano, lidé se připravují, ale dnešní přípravy se od těch minulých

liší a to především tím, že lidé je jaksi dělají automaticky, ve spěchu, někdy s nechutí a

z nutnosti. Samozřejmě, že se spousta lidí těší a rádi si krátí čekání právě sháněním dárků,

úklidem, pečením, zdobením bytu. I každý z nás může tuto dobu vnímat poněkud rozdílně.

Vánoce patří mezi svátky, jsou rituálem. Je to tedy něco, co neděláme každý den, co

vybočuje z každodennosti.1 Svátky strukturují čas. Vánoce jsou výročním rituálem, tzn. že se

konají pravidelně v určitou dobu, která je posvátná. Řídí se pravidly. Rovněž se řadí mezi

přechodové rituály, neboť tento svátek vychází z oslav zimního slunovratu.2 Je to čas, kdy si

uvědomíme, že jsme téměř na konci roku, že brzy přijde jaro, že se pomalu prodlouží den atp.

Jsou to svátky radosti, která je umocněna obdarováním, společným hodováním a i

přípravami. Plní i společenskou funkci, neboť se o přípravách na ně bavíme s kolegy v práci,

se spolužáky ve škole, se sousedy a příbuznými. Přesto se pohled na Vánoce s postupem času

mění. Zvyky a tradice oslabují, nebo se postupně vytrácí, v lepším případě jsou odlišné od

těch, které se kdysi dodržovaly. V dřívějších dobách měly své opodstatnění: lidé chtěli vědět,

co je příští rok čeká, jaká bude úroda, mladí chtěli vědět zda se ožení nebo vdají. K tomu jim

pomáhaly právě různé zvyky, rituály. Dnes jsou spíše vnímány jako zpestření

štědrovečerního času. Nejzřetelnější je, že se Vánoce velmi často slaví především s ohledem

na děti3 a z pohledu dospělých především pro děti. Mnoho dospělých jim proto chce dopřát

krásné zážitky ve formě nazdobeného stromku, pěkných dárků a i zvyků, ke kterým se po

1 Sokol, J.: Člověk a náboženství, kap. 4, Portál, Praha, 2004.
2 Gennep, A. Van: Přechodové rituály, Lidové noviny, 1997, s. 164.
3 Dvorský, L., in Frolec: Vánoce v české kultuře, Vyšehrad, Praha, 2001, s. 324.
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letech vrátili nebo se snaží vrátit, ačkoli mnohdy nevědí, jaký měl ten který zvyk význam,

proč se vlastně dělal. A pokud to vědí, nepřikládají tomu na důležitosti.

Vánoce jsou mnohdy vrcholem celého roku, zastínily i mnoho jiných svátků, které buď

zcela vymizely, nebo se neslaví s takovým nadšením (např. Velikonoce).

Ze všech těchto důvodů jsem si zvolila oslavy vánočních svátků jako téma své bakalářské

práce. Při koncipování dílčích problémových okruhů, kterými jsem se chtěla zabývat jsem

vycházela z různých zdrojů. Nejprve jsem se seznámila s širokou škálou literatury od prací

Čeňka Zíbrta4 až po díla Václava Frolce5 a Věry Frolcové6 či manželů Petra a Pavlíny

Kourových7. Inspiraci pro reflexi pohledu na současné vánoční svátky jsem mimo jiné

čerpala i ze studentských prací zabývajících se tímto problémem8. Nejblíže mému tématu

byla práce L. Králíčkové, avšak ta se primárně zabývala vánočním darem. Práce P. Greifové

sice popisovala současný význam Vánoc, ale věnovala se především vánočním symbolům a

jejich transformaci. Svůj vlastní výzkumný úkol jsem ovšem formulovala odlišně. Šlo mi

především o pohled respondentů dvou generací na současné Vánoce. V neposlední řadě jsem

vycházela i z děl autorů9 zabývajících se problematikou svátků či rituálů jako takových.

4 Zíbrt, Č.: Veselé chvíle v životě lidu českého, Vyšehrad, Praha 2006.
5 Frolec, V., Vánoce v české kultuře, Vyšehrad, Praha, 2001.
6 Frolcová V., Večerková E.: Evropské Vánoce v tradicích lidové kultury, Vyšehrad, Praha 2010.
7 Koura, P., Kourová, P.: České Vánoce od vzniku republiky do sametové revoluce, Dokořán, Praha 2010.
8 Greifová, P.: Současný význam Vánoc. Rukopis, FHS, 2007; Králíčkova, L.: Vánoční dar v kontextu české
společnosti aneb Problematika symbolické směny z pohledu sociální a kulturní antropologie, rukopis, FHS,
2005; Křepelková, M. : Reflexe pražské vánoční atmosféry: vánoční atmosféra v Praze ve 30. letech 20. století a
v současnosti. Rukopis. FHS, 2003.
9 Eliade M.: Posvátné a profánní, Oikúméné, Praha, 2006; Gennep, A. Van.: Přechodové rituály, Lidové noviny,
1997; Sokol, J. : Člověk a náboženství, Portál, Praha, 2004.
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2. Cíl a metodologický přístup

2.1 Téma práce

Zajímá mne jak dnes lidé vnímají Vánoce a dění kolem nich. Co jim tyto svátky přináší,

jak vnímají atmosféru či jaký vztah mají k obdarovávání, resp. k dárkům. Jaké místo

zaujímají tyto svátky v životě respondentů. Cílem je tedy zjistit jak k Vánocům přistupují a

jak toto vánoční období reflektují současníci a to na příkladu dvou generací: mladých rodin

s dětmi a lidí, kterým je kolem šedesáti let.

2.2 Výzkumná strategie

Vzhledem k cíli svého výzkumu, kterým je reflexe pohledu na současné Vánoce a názor

jednotlivých lidí z osloveného souboru respondentů dvou generací na ně, jsem si jako

výzkumnou strategii zvolila kvalitativní výzkum.10 Tento postup mi umožnil výzkumné

otázky přetvářet a modifikovat. V rámci výzkumu jsem zvolila několik základních

problémových rovin, a to příprava a průběh vánočních svátků, význam vánočních svátků,

negativa vánočních svátků a budoucnost a slavení Vánoc.

2.3 Techniky sběru dat

Sběr dat byl uskutečněn metodou polostrukturovaného rozhovoru.11 Ten umožnil

respondentům, aby mohli zcela volně reagovat na otázky a hlavně jim nechal volnost

v odpovědích a formulacích. Předem připravené otázky, které jsem jim pokládala, byly

důležité zejména pro mne jako výzkumníka, abych se zeptala na to, co mne zajímá a co je pro

mne ve výzkumu důležité. Otázky jsem doplňovala vyjasňujícími dotazy, které vyplynuly

z rozhovoru. Předem připravené otázky a tématické okruhy mi pomohly zachovat určitou

10 Hendl, J.: Kvalitativní výzkum, Praha, 2005, s. 50; Disman, M., Jak se vyrábí sociologická znalost: příručka
pro uživatele, Karolinum, Praha, 2002, s. 304.
11 Moodle.fhs.cuni.cz. [citováno 6. 4. 2011]. Dostupné z WWW:
< http://moodle.fhs.cuni.cz/mod/resource/view.php?id=8839>; tedy rozhovor s návodem jak to uvádí Hendl:
Hendl, J.: Kvalitativní výzkum, Praha, 2005, s. 174, 175.

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://moodle.fhs.cuni.cz/mod/resource/view.php?id=8839
http://www.pdffactory.com

5

strukturu všech rozhovorů aniž by nějak omezovaly respondenty. Řazení otázek pro mne

nebylo závazné a mohla jsem je tedy přizpůsobit výpovědím respondenta. Polostrukturovaný

rozhovor byl rozdělen na několik tématických okruhů: průběh vánočních svátků (přípravy,

zvyky, účastníci, …), význam těchto svátků pro respondenta, pozitiva a negativa slavení

Vánoc z pohledu respondenta, budoucnost slavení Vánoc.


[…]

215 Resp. č. 3: žena, 63 let, SOU, v důchodu.
216 Resp. č. 2: muž, 59 let, SOU, opravář motorových vozidel/podnikatel.
217 Připíjení na zdraví a shledání se v příštím roce je rovněž běžnou součástí oslav Nového roku.
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členové rodin povídají, baví se. Běžné je sledování televizních pohádek, které se staly jakousi

moderní tradicí Vánoc.

Z dodržování různých zvyků, které naši předci dělávali o Štědrém večeru, toho moc

nezbylo. Je to dáno především tím, že dnes lidé na magickou moc určitých úkonů nevěří.

Zvyky jsou dnes především zábavou pro děti nebo zpestřením večera. Nejrozšířenějším

zvykem je krájení jablek či pouštění lodiček. Mezi dotazovanými se našlo několik zmínek o

házení pantoflem a vzpomínka na již dávno zapomenutý zvyk dodržovaný otcem

respondenta218, a to dávání slámy či sena jak pod stůl, tak i hospodářským zvířatům.219

Přežívání pověr v naši společnosti však nelze vůbec vyloučit. Je tedy pravděpodobné, že

někteří se magickým praktikám prováděným o Vánocích vyhýbají právě z důvodu

pověrčivosti.

Nejvíce negativně vnímají respondenti komerční stránku vánočních svátků. Skupině

dotazovaných především vadí to, že lidé se snaží nakoupit velké množství mnohdy

nepotřebných a drahých dárků a obchodníci je v tom s velkou ochotou podporují. Rovněž je

rozčiluje brzká vánoční výzdoba v obchodech, která začíná už v říjnu. Jak poznamenala jedna

z respondentek, předčasná výzdoba kazí celkové těšení se na Vánoce: „… ale když ji vidíte už

v říjnu, nebo teda listopadu, tak se na ty Vánoce přestanete těšit.“ 220

Podstatná část ze skupiny dotazovaných se na Vánoce těší. Některé z nich však mrzí, že se

z nejdůležitějšího rodinného svátku vytratilo jisté kouzlo. To především pociťují starší lidé, u

kterých už děti odrostly a mají své životy. Naopak mladé rodiny s malými dětmi opět nalézají

o Štědrém večeru pověstné magično a tajemno, neboť se i v dospělých probouzí jisté

očekávání či touha po překvapení. Všichni respondenti mají vánoční období spojené

především s dětstvím, a proto se snažili a snaží vytvářet podobnou atmosféru pro své ratolesti

nebo vnuky. Z tohoto důvodů některé rodiny usilují o udržování tradic, které rodiče znají ze

svého mládí, popřípadě chtějí dopřát svým dětem pocit tajemna, které s sebou některé zvyky

přinášejí. Někteří v dětech znovunalézají smysl toho, proč Vánoce slavit.

Pro některé ze souboru respondentů jsou vánoční svátky časem vzpomínek na zesnulé

příbuzné, s tím je spojeno i určité zamyšlení či pozastavení se nad vlastním životem.221

218 Resp. B: muž, 39, SOU, čistič komunikací.
219 Vánoční sláma se používala k věštění a rovněž v magických úkonech pro povzbuzení plodnosti dobytka či
bohaté úrody. Tento zvyk je dnes pro většinu lidí v podstatě neznámý a bylo pro mne velmi překvapivé, že se o
něm zmínil respondent ze skupiny třicátníků.
220 Resp. E: žena, 31 let, SŠ, asistentka/ na mateřské dovolené.
221 Srovnej viz. Sokol, J.: Člověk a náboženství, Praha, Portál, 2004, s. 22.
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Skupina respondentů nemá ohledně budoucnosti slavení Vánoc pocit, že by tento

nejvýznamnější svátek roku zanikl. Naopak jsou toho názoru, že Vánoce jsou v nás všech

silně zakořeněny. Jak poznamenala jedna z dotazovaných, člověk s věkem vnímá Vánoce

jinak, ale jejich slavení zůstává stejné: „Nevím, v čem by se to mohlo změnit… Jen se to mění

s tím, jak je člověk starší, tak ty Vánoce vnímá trochu jinak, ale jako slavení je pořád

stejný.“222

Původně jsme předpokládala, že se výpovědi dvou generačních skupin respondentů budou

v jednotlivých aspektech nějakým způsobem lišit právě podle věku. Tento předpoklad se

nenaplnil. Analýza dat z rozhovorů vedených se skupinou mladších a starších respondentů

podstatné rozdíly ve výpovědích k dílčím otázkám ohledně slavení vánočních svátků

neprokázala. Případné rozdíly či rozdílnosti souvisejí spíše než s věkem respondentů s jejich

individuální situací. Pokud bychom chtěli nastínit alespoň nějakou pomyslnou hranici

rozdílných reflexí, spočívala by spíše v přítomnosti nebo absenci menších dětí v rodinném či

širším příbuzenském kolektivu v průběhu štědrovečerního dne a hlavně večera při rozdávání

dárků.

Způsob jakým lidé tráví vánoční čas, má na jedné straně individuální podobu, a to podle

počtu osob i rodinné situace ovlivněné především přítomností menších dětí

v rodině/domácnosti. Na druhé straně existují určité společné znaky jako např. vánoční

symboly (stromeček, ozdoby, světla) a vánoční, zejména štědrovečerní pokrmy.223 I když i

zde dochází k drobným změnám či posunům. I přesto, že se částečně proměnily způsoby

jakými lidé vánoční čas tráví, nadále působí odkaz našich předků. Oslava Vánoc se přenáší

z generace na generaci a je nedílnou součástí svátečních chvil každého jedince a každé rodiny.

I přes drobné obměny či inovace zůstává tedy základ a charakter nejvýznamnějšího svátku v

roce stále stejný, což potvrdily výpovědí naprosté většiny respondentů.

222 Resp. I: žena, 34 let, SŠ, prodavačka.
223 Tyto symboly tvoří pravé české Vánoce.
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