Posudek na bakalářskou esej

Marie Souminová, Pohled na současné vánoce očima dvou generací. Univerzita Karlova v Praze, Fakulta humanitních studií, Praha 2012, 46 stran textu.

Autorka si za téma své bakalářské práce zvolila vánoční svátky, respektive reflexi tohoto nejvýznamnějšího svátku v roce z pohledu dvou generací současných aktérů. Jednalo se o skupinu třicátníků, v jejichž rodinách jsou vychovávány malé děti a o skupinu z generace okolo šedesáti let, přičemž se nejednalo o prarodiče dětí respondentů z prvního souboru.

Marie Souminová koncipovala svoji bakalářskou esej vedle úvodu (kapitola první – s. 2-3) a závěru (kapitola šestá – s. 40-43) do tří rozdílně zaměřených bloků. V prvním z nich (kapitola druhá – s. 4-7) nejprve srozumitelně vytyčila cíle své práce a následně popsala zvolený metodologický přístup k řešení zadaného úkolu. K povaze tématu vhodně použila kvalitativní výzkum, přičemž se opřela o polostandardizované rozhovory vedené obsahově shodně s oběma generačně odlišnými skupinami respondentů. V této části též nastínila postup při analýze a interpretaci výzkumem shromážděných dat. Ve druhém bloku (kapitoly třetí – s. 8-10 a čtvrtá – s. 11-22) se zabývala vánočními svátky jako svátkem, počátky a průběhem slavení vánočních svátků, vánočním stromem, vánočními dárky i postavami dárců. Třetí blok (kapitola pátá – s. 23-39) představuje stěžejní část bakalářské práce Marie Souminové. Autorka v této části provedla analýzu dat z rozhovorů o současných vánočních svátcích a se svým postupem čtenáře krok po kroku seznámila. Postupovala přitom podle jednotlivých v úvodu vytyčených problémových rovin. Nejprve se zabývala přípravami a průběhem vánočních svátků, dále zjišťovala význam vánočních svátků pro respondenty a soustředila se i na negativa vánočních svátků a představy o budoucnosti slavení vánoc.

Bakalářská esej Marie Souminové jako celek má logickou strukturu, je přehledná a má náležitě a jednotně vedený poznámkový aparát. Přes počáteční obtížnější orientaci v záplavě nejrůznější literatury na téma vánoc a přes některé problémy a nesnáze při realizaci vlastního výzkumu v terénu -odpovídající situaci výzkumníka – začátečníka- zpracovala autorka ve výsledku bakalářskou práci na úrovni přibližující se standardu. Ocenila bych zejména závěr předkládané bakalářské eseje, kde Marie Souminová přehledně shrnula konkrétní dílčí výsledky, ke kterým na základě analýzy dat z vlastního výzkumu dospěla. Neuchýlila se ani k obvyklým obecným konstatováním, ani k neurčitým plánům do budoucna, nýbrž věcně formulovala svá výsledná zjištění. Formální stránku udržela autorka na slušné úrovni, i když se v tomto ohledu některých nedostatků nevyvarovala (např. opakování shodného textu v poznámkách /s. 26/, překlepy /s. 41/). Obsahově by pak -vzhledem k rozsahu výzkumem získaných dat- bylo možné realizovat analýzu hlouběji, než se autorce podařilo.

Závěrem lze konstatovat, že autorka prokázala, že je schopna si stanovit konkrétní výzkumný úkol, že dokáže získat potřebná data k jeho řešení, stejně jako s těmito daty dále odpovídajícím způsobem pracovat a zformulovat přiměřené věcné závěry. Celkově Marie Souminová dostala ve své bakalářské esejí požadavků, které jsou na tento typ závěrečných studentských prací kladeny a doporučuji ji proto k obhajovacímu řízení. Navrhuji vzhledem ke všem shora uvedeným skutečnostem ve výsledku „velmi pěknou trojku“, tedy celkové hodnocení dobře.

23. ledna 2012

Miloslava Turková